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1. Úvod

Plzeň je významnou destinací cestovního ruchu, která má v rámci České republiky své

pevné místo. Pokud se řekne Plzeň, každému občanovi ČR, ale i mnohému cizinci se

vybaví světoznámý pivní ležák, který zde má svou kolébku. Již ale nejsou tolik známy

další atraktivity a produkty cestovního ruchu, které Plzeň a její okolí nabízí. Ubytovací

a stravovací zařízení patří do sekundární nabídky cestovního ruchu, a proto do značné

míry ovlivňují pozici města v nabídce cestovního ruchu. Jak kvalitní a cílené zázemí

město Plzeň nabídne pro návštěvníky cestovního ruchu, taková bude jejich odezva.

Cílem práce je navrhnout koncept ubytovacího a stravovacího zařízení s kulturním pře-

sahem, které bude odpovídat požadavkům cílové skupiny návštěvníků, bude vstřícný

k záměrům, které návštěvníci v Plzni budou chtít realizovat. Bude nabídkou, která bude

následovat daný segment trhu tak, aby doplnila nabídku turistických služeb a přispěla ke

komplexnosti infrastruktury cestovního ruchu v Plzni.

Práce řeší návrh ubytovacího a stravovacího zařízení z pohledu koncepčního, tedy myš-

lenkové osnovy podnikatelského záměru. Představuje podobu zařízení s jasným kon-

cepčním rámcem, jehož přínosem je analýza podnikatelské příležitosti v regionu a inspi-

race pro místní úřad k rozvoji terciární sféry. Práce klade důraz především na marketin-

gově obchodní pojetí konceptu zaměřené na zákaznické potřeby, jejichž pochopení je

základním stavebním kamenem úspěchu konceptu a výchozím bodem pro definici pod-

nikatelského plánu. V pozadí práce zůstávají územní, technické, stavební, hygienické,

bezpečnostní či údržbové parametry. Tyto náležitosti mají přímou vazbu na konkrétní

vybranou stavbu, jejíž řešení se bude objekt od objektu lišit. Proto tyto parametry jsou

ponechány na okraji zájmu této práce.

Téma diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na dlouholetou znalost regionu a jeho

potřeb a potřeby ověření autorské hypotézy, která směřuje k nedostatečně využitému

potenciálu konkrétního segmentu ubytovacích zařízení. Názor cílové skupiny a primární

nabídka jsou v tomto ohledu stěžejní, a proto návrhová část práce bude reflektovat kon-

krétní terénní zjištění.
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2. Literární přehled řešeného tématu

2.1 Charakteristika služeb v ubytovacích zařízeních

Mluvíme-li o podnikání v hotelnictví
1
a gastronomii

2
, zabýváme se segmentem podni-

kání v oblasti služeb, které jsou definovány jako „akt nebo výkon, který může jedna

strana nabídnout jiné straně a který je svojí podstatou nehmotný a nevede ke změně

vlastnictví čehokoliv, pouze přináší zákazníkům prospěch nebo uspokojení. Příprava

služby může, ale nemusí být spojena s fyzickým výrobkem“ (Kotler & Keller, 2007, p.

440; Horner & Swarbrooke, 2008, p. 37). Kotler & Keller (2007, p. 410) výrobkem

označuje „cokoliv, co může být nabídnuto trhu k uspokojení nějaké potřeby nebo přá-

ní.“ Tento přístup třídí výrobky do 3 skupin dle trvanlivosti a hmatatelnosti: netrvanli-

vé, trvanlivé a služby. Z tohoto pohledu i služba může být výrobkem, resp. produktem

daného ekonomického subjektu. Některé zdroje jako např. Ryglová, Burian, & Vajčne-

rová (2011) výrobek a službu oddělují a vysvětlují, že zpravidla dochází v oblasti ces-

tovního ruchu
3
k různým kombinacím hmatatelného výrobku a služby. K tomu rozlišují

4 kategorie, kdy na jedné straně se jedná jen o hmatatelné (fyzické) zboží a na straně

druhé pouze o službu. Mezi tím jde o kombinace hmatatelného zboží s doprovodnými

službami a hlavní služby s doprovodnými výrobky. Pokud však vezmeme v potaz pouze

nehmotný charakter služeb, který vyplývá z definice dle Kotlera & Kellera (2007), jsou

se službami spojena specifika, která dále předurčují charakter podnikatelské činnosti.

Služby jsou svou povahou nehmotné, tudíž představují vyšší riziko při jejich nákupu a

vnímaná kvalita se odvíjí od očekávání zákazníka. Služby jsou proměnlivé, kvalita je-

jich provedení se může mezi různými poskytovateli časově či územně lišit, a tím ovliv-

ňovat spokojenost zákazníka. Poskytovatel služeb je v intenzivním kontaktu se zákazní-

kem. Služby jsou nedělitelné, jsou tedy vytvářeny a konzumovány současně, nemohou

1
Hotelnictví neboli hotelový průmysl představuje soubor činností zahrnujících výstavbu, řízení a organi-

zaci provozu hotelů (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, p. 52).
2
Zimáková (2006) dle výkladového slovníku cestovního ruchu definuje gastronomii jako „vědu (a umění)

zabývající se jídlem a nápoji, jejich přípravou, stolováním, úpravou pokrmů a jejich podáváním, stravo-

vacími zvyklostmi a způsobem konzumace pokrmů a nápojů, poznatky o hodnotě a způsobech využití

potravy a o správné výživě.“
3
Palatková (2006) popisuje cestovní ruch dle oficiální definice WTO, World Travel Organization (1991)

jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu kratší než 1 rok do místa mimo její běžné životní pro-

středí, přičemž hlavní účel cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. Jakubí-

ková (2009, p. 19) krom výše uvedeného dodává, že cestovní ruch poskytuje ekonomické a sociální příle-

žitosti díky své rozsáhlosti a pozornosti podnikatelů, veřejné i státní správy. Ryglová, Burian, Vajčnerová

(2011, p. 18) uvádí dle AIEST, že „cestovní ruch je souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování

nebo pohybu osob, přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“.
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být produkovány na sklad. Jsou dočasné, nelze je nakoupit do zásoby, konkrétní ob-

chodní případ nelze znovu obnovit (Janečková & Vaštíková, 2000; Vaštíková, 2008).

Horner & Swarbrooke (2003), dále zmiňují neexistenci vlastnictví ve službách, kdy se

jedná pouze o přístup k činnosti, kdy na konci transakce zákazník nic nového nevlastní.

Tato charakteristika je do značné míry předurčena náročností hotelového podnikání na

lidském kapitálu, jehož kvalifikovanost je pro úspěch stěžejní. „Hlavní služby poskyto-

vané podnikáním v oblasti hotelnictví a gastronomie jsou:

- ubytovací a doplňkové služby

- společné stravovaní

- společenskozábavní služby

- cateringové služby“(Smetana & Marešová, 2005, p. 84)

Vymezení výše zmíněných typů služeb v oblasti hotelnictví bude vysvětleno dále

v práci v samostatných oddílech. Pro provozování navrhovaného zařízení je důležité

dodržování zákonných podmínek, které se ve sledované oblasti často mění.

2.2 Právní podmínky podnikání v hotelnictví a gastro-

nomii

Podnikání v hotelnictví a gastronomii se řídí stejnými obecnými normami a pravidly

jako podnikání v jiných oblastech a zároveň tato oblast podnikatelských aktivit zahrnu-

jící ubytovací, stravovací, společensko-zábavní a cateringové služby má své specifické

legislativní požadavky (Smetana & Krátká, 2009). Pro podnikání v oblasti hotelů a re-

staurací jsou nejdůležitější normy obchodního práva: obchodní zákoník (zákon č.

513/1991 Sb., zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání s novelou č. 356/1999

Sb., zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví a veškeré zákony daňové (Děrgel, Soukup, Ju-

ránek, & Marádová, 2006). Povinnosti vyplývající z uvedených zákonů se liší dle právní

formy podnikání. V naprosté většině převažuje administrativně jednodušší podnikání

prostřednictvím fyzické osoby – podnikatele (Děrgel a kol., 2006), proto se budu v ná-

sledujícím textu dále věnovat této formě podnikání. Základní zákonné rámce dále vy-

mezují vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj. Vyhláška č. 501/2006 Sb. se týká zá-

kladních pojmů a vyhláška č. 268/2009 Sb. technických požadavků na stavby. Obecně


[…]


Večerní kulturní program 14% 14% 0% 19% 20% 8% 14% 0% 0% 25% 0% 0% 12% 7% 0% 9% 29% 0% 10% 0% 0% 33% 25% 9% 0% 0% 25% 0% 8% 11%
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Příloha 4: Korelace osobního statutu s doprovodnými službami
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Wifi 71% 100% 78% 100% 86% 100% 100% 0% 90% 100% 75% 100% 83% 0% 84% 87% 0% 84% 87% 70% 71% 67% 25% 72% 88% 76% 75% 75% 60% 81% 81%

Snídaně 57% 0% 44% 71% 71% 100% 100% 100% 81% 100% 100% 73% 92% 50% 84% 81% 0% 78% 80% 70% 57% 67% 100% 74% 85% 76% 50% 100% 80% 80% 78%

Parkování 43% 50% 44% 57% 86% 0% 67% 100% 62% 100% 100% 82% 92% 0% 84% 77% 100% 78% 47% 40% 29% 33% 50% 41% 63% 76% 63% 50% 60% 65% 64%

Kuchyňka 43% 100% 56% 43% 29% 33% 33% 0% 33% 50% 75% 27% 17% 50% 32% 61% 100% 63% 40% 20% 43% 67% 75% 41% 45% 24% 38% 25% 40% 38% 42%

Večeře 29% 50% 33% 29% 57% 33% 0% 0% 33% 0% 100% 36% 42% 50% 45% 39% 0% 38% 53% 20% 14% 67% 75% 41% 50% 29% 25% 25% 40% 41% 40%

Bar 86% 100% 89% 29% 29% 33% 33% 0% 29% 50% 25% 36% 8% 0% 23% 35% 100% 38% 47% 30% 29% 33% 50% 38% 43% 41% 13% 25% 0% 35% 36%

Půjčovna kol,

koloběžek apod.
14% 0% 11% 43% 43% 67% 0% 0% 38% 0% 25% 27% 25% 0% 23% 52% 100% 53% 40% 20% 43% 67% 25% 36% 18% 24% 25% 75% 0% 22% 31%

Informace o počasí,

programech,

dopravě apod.

43% 0% 33% 71% 57% 33% 67% 0% 57% 0% 25% 18% 8% 50% 16% 35% 0% 34% 40% 20% 29% 33% 0% 28% 20% 18% 13% 0% 0% 16% 26%

Pračka, žehlička, fén

pro volné použití
57% 0% 44% 43% 0% 33% 33% 0% 24% 50% 50% 18% 25% 0% 26% 35% 0% 34% 27% 30% 43% 33% 25% 31% 20% 18% 0% 25% 20% 18% 26%

Obědy 43% 0% 33% 29% 0% 0% 0% 0% 10% 0% 25% 9% 17% 0% 13% 23% 0% 22% 53% 10% 14% 33% 0% 28% 10% 6% 38% 0% 20% 12% 17%

Kinokavárna 14% 0% 11% 14% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 27% 0% 0% 10% 23% 0% 22% 33% 10% 14% 33% 0% 21% 15% 12% 25% 25% 0% 15% 15%

Společenská

místnost
29% 50% 33% 29% 0% 0% 0% 0% 10% 0% 0% 9% 8% 0% 6% 16% 100% 19% 40% 20% 0% 0% 0% 21% 5% 12% 0% 0% 0% 5% 12%

Večerní kulturní

program
14% 0% 11% 14% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 25% 9% 0% 0% 6% 19% 0% 19% 20% 0% 29% 33% 25% 18% 8% 12% 0% 25% 0% 8% 11%
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Příloha 5: Konkurenční analýza

Hostel River EURO Hostel Silenus s.r.o.
Penzion Hotel
Morrison

Solitarie s.r.o. Penzion Slavia
Penzion U Gi-
gantů

Bazén Slovany

stupeň optimalizace zobrazení 1 1 1 1 1 2 2 3

adresa Černická Na Roudné Zahradní Thámova Zahradní U Borského parku Chvojová
Náměstí generála
Píky

širší střed města ano ano ne ano ne ne ne ne

dostupnost do středu města pěšky 10 minut pěšky 10 minut tramvají 10 minut tramvají 10 minut tramvají 10 minut tramvají 15 minut
trolejbusem 20
minut

tramvají 10 minut

cena sociální zařízení na pokoji 450
450 (390 dormito-
ry)

150 450
210 (apartmán
325,-)

500 500 300

cena sociální zařízení společné 350 není nabízené není nabízené není nabízené není nabízené není nabízené 200

příslušenství ručníky 50,-

moderní vybavení ano ano ne ne ne ne ano ano

snídaně v ceně není nabízená ne není nabízená ano není nabízená ne ano ne

cena za snídani není nabízená 150 není nabízená není nabízená 60,- (bufet 90,-) možno objednat

vícelůžkové pokoje ano (dormitory)
ano - pouze +
dormitory

ano ne ano ano ne ano

wifi není uvedeno ano ano ano ano ano není uvedeno ano

restaurace /bar v okolí ano v okolí v okolí ano ano ano v okolí

parkování ne ano ano ano (poplatek) ano (15,-/den) ne ano ne

venkovní posezení ne ne ne ne ne ano ne ne

televize na pokoji ne ano ne ano ano ano ano ano

společenský prostor ne ne ne ano ne ne ne ano

dětský koutek/hřiště ne ne ne ne ne ne ne ne

kuchyňka ne ne ano ne ano ne ano ano

služby

donáška jídla do
pokoje z vedlejší
restaurace

prádelna, sušárna,
automat na nápoje

lednička na pokoji,
platební karty

lednička na pokoji
víkendový pobyt
cena 400,-; platba
kartou