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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 75.0 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V literárním přehledu autorka vymezuje základní užívané pojmy, které později využívá i v dalších
částech práce. V kapitole 4 navazuje na již provedené a uveřejněné výzkumy, což do práce přináší
mnoho zajímavých informací. Vlastní návrh práce je postaven na skutečnostech zjištěných
průzkumem mezi potenciálními zákazníky. Jeden z částečných cílů páce a to zakotvení návrhů na
základě vyjádření místní samosprávy a dalších organizací cestovního ruchu nebyl úplně naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci několikrát zmiňujete Oficiální jednotnou klasifikaci ubytovacích zařízení ČR. Jaká jsou dle
Vašeho názoru pozitiva a negativa současného klasifikačního systému.
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